
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N.      88     

 

Data 14/10/2015 

 

 

 

 

 

Oggetto:   

 

Adesione all’Associazione “Rete dei Municipi Rurali  

 

A.P.S.(Associazione di promozione sociale)” 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno QUATTORDICI  del mese  OTTOBRE alle ore 20,00   

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  VENTIMIGLIA Mario  ASSESSORE 

3) GERACI Giada  “ 

    

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa Lucia Maniscalco. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo, sulla scorta delle direttive dell’A.C., 

sottopone all’esame della Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto : “Adesione 

all’Associazione “Rete dei Municipi Rurali A.P.S.(Associazione di promozione sociale)””: 

 

Premesso: 

- che si è costituita l’Associazione rete dei Municipi Rurale A.P.S. (Associazione di Promozione 

Sociale con sede in Matera) ; 

- che l’Associazione : 

o non ha fini di lucro ; 

o si ispira ai principi della Proposta della Sovranità Alimentare avanzata dai movimenti 

contadini e di agricoltori presso la FAO con l’obiettivo di promuovere e favorire il diritto dei 

popoli, nelle forme concrete di governo che si danno, di decidere il proprio modello di 

produzione , di distribuzione e di consumo del cibo e di uso del territorio e delle risorse 

rurali ; 

o fonda le proprie scelte sulla base del “Documento di intenti per una rete stabile di iniziativa 

fra amministratori, associazioni, movimenti, cittadini e agricoltori” ; 

o assume per la propria iniziativa la centralità dei municipi intesi non solo come l’unità 

amministrativa di gestione della popolazione residente ma, anche, come luogo di incontro 

fra gli amministratori, le associazioni e i soggetti attivi e i cittadini lungo un processo di 

partecipazione e di coinvolgimento attivo che assume il comune intento di difendere e 

valorizzare le comunità e il territorio rurale ; 

o promuove il coordinamento dell’ azione delle Amministrazioni locali e delle comunità rurali 

e definisce , anche su scala sovra comunale, strategie unitarie di intervento, campagne 

nazionali o territoriali per favorire la partecipazione a progetti concreti e promuovere 

esperienze di Democrazia Partecipativa ; 

o in quanto rete di base fra le Istituzioni e le Associazioni di territorio, i Cittadini e gli 

agricoltori, si definisce come istanza di rappresentanza delle Comunità Rurali organizzate di 

cui raccoglie le proposte e le necessità per promuovere il confronto sulle possibili soluzioni 

con i superiori livelli politici e di governo (Regionale, Nazionale ed Europeo) al fine di 

contribuire a sostenere le ragioni della fuoriuscita dalla crisi degli uomini e delle donne che 

vivono, lavorano ed operano nelle aree rurali o che si relazionano con il diritto al Cibo e ad 

un territorio tutelato ; 

o può , inoltre, promuovere e gestire, unitariamente con la partecipazione dei Comuni aderenti, 

progetti e iniziative comunitarie, sviluppare forme di cooperazione internazionale, relazioni 

con altre istituzioni ed enti pubblici, nell’ambito di politiche e azioni di valenza sovra 

comunale, promuovere attività di analisi e ricerca sulle strategie di sviluppo del territorio; 

o persegue la collaborazione e la cooperazione con tutti i soggetti pubblici e privati e 

promuove, su base territoriale, la partecipazione dei cittadini, delle forze sociali, economiche 

e sindacali, alle proprie attività e progetti ; 

o informa i rapporti con altre realtà Associative ai principi di cooperazione, complementarietà 

e sussidiarietà ; 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale condivide detto percorso associative e le finalità istituzionali 

dell’Associazione ; 

 

Quanto sopra premesso,  

PROPONE 

 

- di aderire all’Associazione Rete dei Municipi Rurali A.P.S. (associazione di promozione sociale) con 

sede in Matera presso Azienda Agricola Viscanti Domenico, SS 99 c.da Venusio ; 

- di dare atto che dalla presente deliberazione non deriva alcun onere a carico del bilancio comunale . 

Castellana Sicula, li 14/10/2015 

 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        Dr. Vincenzo Scelfo 

 



PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime il seguente parere sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 14/10/2015                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                            Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento ; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore Amministrativo ai sensi 

dell’art. 53 , comma 1 , della legge n. 142/1990,  recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo modificato 

dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile del Settore 

Amministrativo ad oggetto “Adesione all’Associazione “Rete dei Municipi Rurali A.P.S. 

(Associazione di promozione sociale)” che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, 

facendola propria ad ogni effetto di legge . 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Ventimiglia Mario 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Maniscalco Lucia 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

   Il Segretario Comunale 

                    ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data: 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li  

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Maniscalco Lucia 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  ____________ 

 

 

 

 

 

             IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                       D.ssa Lucia Maniscalco 

 

 

 

 

 


